[bookmark: _GoBack]23.关于拓展不动产登记“带押过户”业务受理范围的通知（2024年10月17日）
大自然资联发〔2024〕12号
各县（市、区）司法局、住建局、国家金融监督管理总局大兴安岭监管分局、中国人民银行大兴安岭地区分行:
为进一步优化我区营商环境，激发房地产市场交易活力，提升企业群众办理不动产登记便利度，现将抵押状态下的离婚析产、夫妻间共有人变化、赠与、继承、遗赠、司法裁决过户等情形拓展至我区“带押过户”业务受理范围，具体事项通知如下：
一、适用范围
“带押过户”业务适用于大兴安岭地区范围内存在抵押登记的不动产。在一手房、二手房“带押过户”业务受理范围基础上，将抵押状态下的离婚析产、夫妻间共有人变化、赠与、继承、遗赠、司法裁决过户等情形纳入我区“带押过户”业务受理范围，申请人可以根据自身实际情况选择抵押权变更及转移登记模式、新旧抵押权组合登记模式、双预告转本登记模式办理相关业务。
二、办理地址
符合适用范围的企业或个人可到各不动产登记大厅及银行网点等不动产登记延伸服务网点办理“带押过户”登记业务，无需再到不动产登记机构申请，实现“最多跑一次”。
三、办理依据
1.《关于印发<大兴安岭地区二手房“带押过户”工作方案（试行）>的通知》（大自然资联发〔2023〕2号）
2.《关于推行一手房“带押过户”的通知》（大自然资联发〔2024〕6号）
申请人办理不动产登记“带押过户”业务时，可参照《不动产登记“带押过户”业务申办指引》办理。
附件：不动产登记“带押过户”业务申办指引

大兴安岭地区行政公署 大兴安岭地区行政公署
自然资源局 司法局
大兴安岭地区行政公署 国家金融监督管理总局
住房和城乡建设局 大兴安岭监管分局
中国人民银行大兴安岭地区分行
2024年10月17日

附件：
不动产登记“带押过户”业务申办指引
为进一步便利申请人办理不动产“带押过户”相关登记，依据《关于印发<大兴安岭地区二手房“带押过户”工作方案（试行）>的通知》（大自然资联发〔2023〕2号）《关于推行一手房“带押过户”的通知》（大自然资联发〔2024〕6号）,制定本指引。
一、适用范围
大兴安岭地区范围内存在抵押登记的不动产，转让方、受让方、贷款银行协商一致，申请办理不动产登记“带押过户”相关业务的，适用本指引。银行以外的单位或个人作为贷款人的，可以参照本指引办理。
二、服务模式
当事人可以根据自身实际选择合适的不动产登记“带押过户”业务模式。相关的登记事项可以一并申请组合办理。
抵押状态下的离婚析产、夫妻间共有人变化、赠与、继承、遗赠、司法裁决过户等情形，可以选择抵押权变更及转移登记模式；贷款购买商品房或其他不动产的，可以选择新旧抵押权组合登记模式或双预告转本登记模式。
（一）抵押权变更及转移登记模式
抵押权变更及转移登记模式是指当事人协商一致，在不注销原抵押登记的情况下，办理过户手续，抵押人变更为受让方。
1.申请主体
转让方、受让方和转让方贷款银行共同申请。
2.办理流程
（1）买卖双方达成交易意向，签订房屋买卖合同。
（2）买卖双方在选定的机构办理资金监管或公证提存手续，对受让方的购房款（包括首付款和银行贷款）进行监管。同时，受让方向银行申请贷款。
（3）受让方贷款审批通过后，买卖双方若涉及同一贷款主体，买卖双方和贷款银行申请“转移登记+抵押权变更登记”合并办理，通过变更原抵押贷款额度、期限和抵押人等内容实现“带押过户”；买卖双方涉及不同贷款主体的，买卖双方和买卖双方贷款银行申请“转移登记+抵押权转移登记+抵押权变更登记”合并办理，通过双方抵押权人转让抵押权，变更抵押贷款额度、期限和抵押人等内容实现“带押过户”。
（4）不动产登记部门根据买卖双方和买卖双方贷款银行申请，同步办理完成登记事项，记载不动产登记簿，并向受让方贷款银行推送抵押登记电子证明。
（5）受让方贷款银行根据不动产登记部门推送的抵押登记证明发放贷款至提前在资金监管机构开设的监管账户中，按照操作流程进行放款。资金监管机构用监管账户中的购房款偿还转让方银行贷款本金和利息，结清贷款。
（6）资金监管机构将资金监管账户余额划转给转让方。
3.申请材料
申请人一次性提交以下材料，各受理窗口一次性受理：
（1）不动产登记申请书；
（2）身份证明材料；
（3）不动产权证书；
（4）不动产登记证明；
（5）不动产权属转移的证明材料；
（6）纳税申报材料或者纳税凭证或者减免凭证；
（7）其他必要材料（如抵押权人接到出售抵押房产通知的证明等）。
4.办理时限
即时办结。
（二）新旧抵押权组合登记模式
新旧抵押权组合登记模式是指当事人协商一致，在选定的机构办理资金监管或公证提存手续，受让方先行申请贷款并转至资金监管账户，资金监管机构用监管账户中的购房款偿还转让方银行贷款本金和利息，结清贷款。
1.申请主体
转让方、受让方和双方贷款银行共同申请。
2.办理流程
（1）买卖双方达成交易意向，签订房屋买卖合同。
（2）买卖双方在选定的机构办理资金监管或公证提存手续，对受让方的购房款（包括首付款和银行贷款）进行监管。同时，受让方向银行申请贷款。
（3）受让方贷款审批通过后，买卖双方贷款银行会同买卖双方，申请办理“转移登记+抵押权注销登记+抵押权首次登记”。
（4）不动产登记部门根据受让方贷款银行及买卖双方申请，完成业务审核，记载不动产登记簿，并向受让方贷款银行推送抵押登记电子证明。
（5）受让方贷款银行根据不动产登记部门推送的抵押登记证明发放贷款至提前在资金监管机构开设的监管账户中，按照操作流程进行放款。资金监管机构用监管账户中的购房款偿还转让方银行贷款本金和利息，结清贷款。
（6）资金监管机构将资金监管账户余额划转给转让方。
3.申请材料
申请人一次性提交以下材料，各受理窗口一次性受理：
①不动产登记申请书；
②身份证明材料；
③不动产权证书；
④不动产登记证明；
⑤不动产权属转移的证明材料；
⑥主债权合同和抵押合同；
⑦纳税申报材料或者纳税凭证或者减免凭证；
⑧其他必要材料（如抵押权人接到出售抵押房产通知的证明等）。
4.办理时限
即时办结。
（三）双预告转本登记模式
双预告转本登记模式是指当事人协商一致，办理转移预告登记和抵押权预告登记后，受让方贷款银行放款存入约定的监管账户，在不注销原有抵押登记的情况下，办理双预告转本登记，划款结清转让方借款，注销原抵押登记。
1.申请主体
转让方、受让方、受让方贷款银行共同申请。
2.办理流程
（1）买卖双方达成交易意向，签订房屋买卖合同。
（2）买卖双方在选定的机构办理资金监管或公证提存手续，对受让方的购房款（包括首付款和银行贷款）进行监管。同时，受让方向银行申请贷款。
（3）受让方贷款审批通过后，受让方贷款银行会同买卖双方，申请办理转移预告登记及抵押权预告登记。
（4）不动产登记部门根据受让方贷款银行及买卖双方申请，完成“双预告登记”业务审核，记载不动产登记簿，并向受让方贷款银行推送抵押权预告登记电子证明。
（5）受让方贷款银行依据抵押权预告登记结果足额放款至提前在资金监管机构开设的监管账户中，按照操作流程进行放款。
（6）购房款存入监管账户后，买卖双方和受让方贷款银行及时向不动产登记部门申请办理双预告登记转本登记。
（7）房产转移登记完成后，资金监管机构用监管账户中的购房款偿还转让方银行贷款本金和利息，结清贷款。转让方贷款银行提交抵押注销申请，不动产登记部门进行业务审核。如果房产转移登记不能完成，资金监管机构将监管账户中的购房款分别归还受让方贷款银行及受让方本人。
3.申请材料
申请人一次性提交以下材料，各受理窗口一次性受理：
①不动产登记申请书；
②身份证明材料；
③不动产权证书；
④不动产权属转移的证明材料；
⑤主债权合同和抵押合同；
⑥预告登记约定材料（在相关转移证明材料、抵押合同中已有约定条款的，无需单独提交）；
⑦其他必要材料（如抵押权人接到出售抵押房产通知的证明等）。
4.办理时限
即时办结。

28